
COMUNE DI VEROLAVECCHIA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  43 del 25/11/2024

OGGETTO:  DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA DEL RETICOLO IDRICO MINORE - 
AGGIORNAMENTO 2024. ADOZIONE

L'anno duemilaventiquattro, addì venticinque del mese di Novembre alle ore 19:03, nella Sala delle 
Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati a seduta per oggi i componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nome Pres. Assen. Nome Pres. Assen.

 
GUALDI MAURA X

 
MININI PIER MARIO X

 
FAVALLI GABRIELE X

 
ZACCHI ANNA X

 BORDONALI 
PIERANGELO X

 
ALGHISI LAURA X

 
SCALVINI FERRUCCIO X

 
BRUNELLI GIUSEPPE X

 MABIZANETTI ELENA 
AGNESE X

 
TIRELLI ANNA X

 ABRAMI GIROLAMO 
MARIO X

 
VENTURINI MATTIA X

 MABIZANETTI 
LEONARDO X

PRESENTI: 12 ASSENTI: 1

Presente, in qualità di Assessore esterno, 

Assiste  IL SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANTONELLA CAMBIO 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra AVV. MAURA GUALDI, IL SINDACO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA DEL RETICOLO IDRICO MINORE - 
AGGIORNAMENTO 2024. ADOZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco Avv. Maura Gualdi cede la parola al Vicensindaco Favalli Gabriele affinché  esponga 
l’argomento;

Il Vice Sindaco Favalli Gabriele illustra l’argomento in oggetto ed individua attraverso le tavole 
tecniche redatte dal professionista incaricato, il nuovo reticolo idrico minore, soffermandosi sui 
tratti inseriti;

Viene aperta la discussione

Il Consigliere Dott.ssa Alghisi Laura  fa constatare che il lavoro di aggiornamento del reticolo idrico 
minore è iniziato con la variante del PTG e stasera si è  arrivati alla conclusione di quanto già 
iniziato durante il suo mandato;

 
DATO ATTO che
• l'art. 89 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 ha trasferito alle Regioni la gestione del demanio 
idrico, in attuazione del processo di decentramento amministrativo di cui alla legge 15 marzo 1997, 
n. 59, confermando comunque allo Stato la titolarità del demanio idrico; In particolare, sono stati 
trasferiti a Regioni ed Enti Locali le funzione relative «ai compiti di polizia idraulica e di pronto 
intervento di cui al R.D. 25 luglio 1904, n. 523 e al R.D. 9 dicembre 1937, n. 2669, ivi comprese 
l'imposizione di limitazioni e divieti all'esecuzione di qualsiasi opera o intervento anche al di fuori 
dell'area demaniale idrica, qualora questi siano in grado di influire anche indirettamente sul regime 
dei corsi d'acqua» e "alla gestione del demanio idrico, ivi comprese tutte le funzioni amministrative 
nonché alla determinazione dei canoni di concessione e l'introito dei relativi proventi.."; in tal senso 
sono da intendersi trasferiti anche i compiti di polizia idraulica definiti prima dal R.D. 8 maggio 
1904, n. 368 ed oggi dal R.R. 3/2010 in forza della L.R. 31/2008;
• Regione Lombardia, in applicazione dell'art. 3 del D.Lgs 112/1998, con L.R. 1/2000 ha stabilito, 
previa identificazione dei reticoli, di esercitare le competenze in materia di polizia idraulica sul 
Reticolo Idrico Principale, delegando ai comuni la competenza sul Reticolo Idrico Minore nonché la 
riscossione e introito dei canoni per occupazione e uso delle aree sul reticolo idrico minore;
CONSIDERATO che:
• il Comune di Verolavecchia  ha approvato nel 2011 il proprio Piano di Governo del Territorio 
(PGT), in occasione del quale, con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/07/2009,  aveva 
provveduto anche all’approvazione  del Reticolo Idrico Minore e relativo documento di polizia 
idraulica;
• è in corso la redazione della Variante Generale del PGT, cui il Reticolo Idrico Minore deve essere 
coerente sotto il profilo della cogenza normativa in quanto piano di settore a supporto dello stesso;
RILEVATO che l’aggiornamento del Documento di cui sopra si rende quindi necessario per  il 
recepimento di una serie di modifiche normative emanate successivamente, che hanno inciso 
direttamente o indirettamente sull’individuazione e le competenze del Reticolo Idrico Minore;
PRESO ATTO che:
• rientrano nel reticolo idrico minore tutti i corsi d'acqua demaniali che non appartengono al reticolo 
idrico principale (Allegato A - D.G.R. X/7581 del 18/12/2017), al reticolo di bonifica (Allegato C - 
D.G.R. X/7581 del 18/12/2017) e che non si qualificano come canali privati e che i comuni sono 
pertanto chiamati ad un'attività di ricognizione, volta ad elencare ciò che compone nel proprio 
territorio il reticolo idrico minore;
• i comuni debbono esercitare le funzioni di Polizia Idraulica sul reticolo idrico minore in 
conformità a quanto previsto dagli allegati F — "Canoni regionali di Polizia Idraulica" ed E —



"Linee Guida di Polizia Idraulica", parti integranti della delibera D.G.R. X/7581 del 18/12/2017 e 
della D.G.R. XI/698 del 24/10/2018;
VISTO ed esaminato il documento di Polizia Idraulica del Reticolo Idrico Minore -aggiornamento 
2024-, redatto secondo le direttive da ultimo contenute nella D.G.R. XI/05714 del 15/12/2021 dalla 
Società A. & P. sas del Dr. Geol. Aletti Corrado & C., depositato agli atti degli uffici comunali in 
data 19.04.2024, al prot. n. 2151, costituito dai seguenti elaborati:
ELABORATI DESCRITTIVI E DOCUMENTI

 A Relazione descrittiva
 B Elaborato normativo
 Asseverazione dei professionisti

ELABORATI GRAFICI
 Tavola 1a Carta delle aste idriche presenti sul territorio comunale - Tavola Nord 1:5'000
 Tavola 1b Carta delle aste idriche presenti sul territorio comunale -Tavola Sud 1:5'000
 Tavola 2a Carta dello schema organizzativo della rete di drenaggio in funzione dei cavi 

principali - Tavola Nord 1:5'000
 Tavola 2b Carta dello schema organizzativo della rete di drenaggio in funzione dei cavi 

principali - Tavola Sud 1:5'000
 Tavola 3a Carta del reticolo idrico, delle altre aste assoggettate a tutela e delle relative fasce 

di rispetto, competenza e tutela - Tavola Nord 1:5'000
 Tavola 3b Carta del reticolo idrico, delle altre aste assoggettate a tutela e delle relative fasce 

di rispetto, competenza e tutela - Tavola Sud 1:5'000
 Tavola 4a Carta del reticolo idrico, delle altre aste assoggettate a tutela - Sovrapposizione 

con i corsi d'acqua rappresentati nel documento vigente - Tavola Nord 1:5'000
 Tavola 4b Carta del reticolo idrico, delle altre aste assoggettate a tutela - Sovrapposizione 

con i corsi d'acqua rappresentati nel documento vigente - Tavola Sud 1:5'000
 Tavola 5a Carta del reticolo idrico, delle altre aste assoggettate a tutela e delle relative fasce 

di rispetto, competenza e tutela con sovrapposizione ai piani sovraordinati (PGRA e PAI) - 
Tavola Nord 1:5'000

 Tavola 5b Carta del reticolo idrico, delle altre aste assoggettate a tutela e delle relative fasce 
di rispetto, competenza e tutela con sovrapposizione ai piani sovraordinati (PGRA e PAI) - 
Tavola Sud 1:5'000

 Tavola 6a Carta del reticolo idrico, delle altre aste assoggettate a tutela e delle relative fasce 
di rispetto, competenza e tutela: sovrapposizione al Piano delle Regole del P.G.T. - Tavola 
Nord 1:5'000

 Tavola 6b Carta del reticolo idrico, delle altre aste assoggettate a tutela e delle relative fasce 
di rispetto, competenza e tutela: sovrapposizione al Piano delle Regole del P.G.T. - Tavola 
Sud 1:5'000

RITENUTOLO meritevole di approvazione;
RICHIAMATA tutta la vigente normativa in materia;

CON la seguente votazione resa per alzata di mano:
Consiglieri presenti n. 12
Consiglieri votanti n. 12
FAVOREVOLI N. 12
ASTENUTI N. = 0
CONTRARI N. 0

DELIBERA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di adottare, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale del 25 gennaio 2002 n.7/7868, 
nonché delle successive delibere di modifica aventi come tema la "Determinazione del reticolo 
idrico principale. Trasferimento delle funzioni relative alla polizia idraulica concernenti il reticolo 
idrico minore come indicato dall'art. 3 comma 114 della l.r. 1/2000 - Determinazione dei canoni di 



polizia idraulica", fino all'ultimo aggiornamento in materia, il Documento di Polizia Idraulica del 
Reticolo Idrico Minore -aggiornamento 2024- del Comune di Verolavecchia, redatto dalla Società 
A. & P. sas del Dr. Geol. Aletti Corrado & C., costituito dai documenti dettagliati in premessa e che 
qui si intendono integralmente richiamati;
3. di prendere atto che gli approfondimenti, le modifiche e le conclusioni relative al Documento di 
Polizia Idraulica del Reticolo Idrico Minore – aggiornamento 2024-, saranno recepiti all'interno 
della redigenda variante al Piano di Governo del Territorio;
4. di dare mandato al Responsabile dell’Area Gestione Territorio affinché provveda: • alla 
pubblicazione e deposito ai sensi di legge del presente atto unitamente a tutti gli elaborati adottati 
per 30 giorni affinché chiunque possa prenderne visione e presentare eventuali osservazioni nei 
successivi 30 giorni;
• alla comunicazione di quanto sopra ai consorzi irrigui interessati;
• all’invio al competente Ufficio Regionale per il parere di rito;
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – 
comma 4 - del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) stante l’urgenza di procedere con i provvedimenti 
conseguenziali nei termini procedurali previsti dalla normativa in materia.



Letto, confermato e sottoscritto

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
avv. Maura Gualdi Dott.ssa Antonella Cambio

(atto sottoscritto digitalmente)


